
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  160  DEL 27/06/2018  

 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA ALL’ING. GIROLAMO 

LANDRINI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E ATTIVITÀ CONNESSE - 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) 

E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA 

PROG.VA 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI 

COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO 

LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO  

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore,  

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal  07.08.2018  al  22.08.2018. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì 07.08.2018                                   Il Messo Notificatore 

         Barbara Bazzana 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 02/02/2018 avente ad oggetto:” 

Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del Documento 
Unico di programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 14 del 02/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n. 02 del 03/01/2018 del Presidente dell’Unione Milesi Aurelia ai sensi degli art. 
50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al Segretario 

dell’Unione le funzioni di: 

- Responsabile del Servizio economico-finanziario e tributario; 
- Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 

- Responsabile del Servizio tecnico. 

- Responsabile della C.U.C; 

- Responsabile del SUAP; 
- Responsabile della corruzione, trasparenza e dei poteri sostitutivi. 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
   

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al servizio tecnico il 

macro-aggregato 10052.02.0702 di P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso;  
 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo intendono 

provvedere alla riqualificazione e messa in sicurezza della ex S.S. n. 42 ed i comuni di Cevo e Saviore 

dell’Adamello alla riqualificazione della S.P. n. 6; 
 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, con determinazione del Responsabile del Servizio 

Unione_LL.PP. n. 13 del 28.12.2015, è stato affidato all’ing. Girolamo Landrini, con studio professionale in 
Breno (Bs), l'incarico per la redazione del progetto preliminare; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 43 del 02.09.2016, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica presentato a protocollo n. 178 in data 

26.01.2016; 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore  ha approvato  e sottoscritto l’accordo di 
programma, ai sensi della l.191 del 23 dicembre 2009, tra la provincia di Brescia , i comuni di Cedegolo, 

Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per l’attuazione 

del progetto di adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla Valsaviore (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – 
S.P N°. 42) – I e II lotto; 

 

VISTO che a valere sul Fondo Comuni Confinanti – Progetti Strategici – Ambito Valle Camonica è stato 

finanziato il progetto denominato “Progetto strategico 2.3 VS Unione dei Comuni della Valsaviore -
Adeguamento della viabilità provinciale di accesso alla Valle di Saviore”.  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 12.03.2018 avente ad oggetto la 
riapprovazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

DATO ATTO che è stata redatta la progettazione definitiva del lotto n. 1 e sottoposta ai pareri della 
Conferenza di Servizi; 

 
VISTA la determinazione a contrarre n. 130 del 24.05.2018, con la quale:  



  

- si attivava la procedura per l’aggiudicazione dell’appalto di servizi tecnici attinenti l’architettura e 

l’ingegneria dei Lavori di “RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.P. 42 E MESSA IN SICUREZZA 
DALLA PROG.VA KM 99+440 ALLA PROG.VA 105+035, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, 

NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI 

CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO” ai sensi dell’articolo 60, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, per quanto riguarda la procedura e 95, comma 6, dello stesso decreto, per quanto concerne il criterio di 
aggiudicazione;  

- si approvava la documentazione di gara; 
 

CONSIDERATO che sono stati predisposti appositi bando prot. 1642 del 28.05.2018 e disciplinare di gara, 

pubblicati sul profilo del committente (sezione bandi), sul sito ANAC, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, in pari data; 
 

Preso atto che le stazioni appaltanti che intendano, in virtù della propria autonomia decisionale, adottare le 

indicazioni fornite dal Presidente AVCP nella comunicazione 30 ottobre scorso (“Chiarimenti sulle 
modifiche all’art.6 bis del d.lgs. n. 163/2006, introdotte dalla legge di conversione del D.L. n. 101/2013”), 

con l’utilizzo della piattaforma Sintel potranno non usufruire del Sistema AVCPass ed effettuare il controllo 

del possesso dei requisiti in modalità tradizionale; 
 

Considerato che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha effettuato la registrazione alla piattaforma di e-

procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA e che ha provveduto ad inserire la 

procedura generando l‘ID 97466928;  
 

DATO ATTO che il bando di gara stabiliva che il termine perentorio per la presentazione delle offerte 

fossero le ore 12.00 del giorno 18.06.2018 e che le stesse dovevano pervenire esclusivamente mediante 
l’utilizzo della piattaforma “SINTEL”; 

 

DATO ATTO che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 5 
(cinque) plichi telematici per l'offerta, presentati dai seguenti offerenti e protocollati in data 18.06.2018:  

 

n. Offerente prot. 

1 
ing. LANDRINI GIROLAMO 1941 

2 
ing. CODAZZI MARCO 1942 

3 
soc. TAU s.r.l. 1943 

4 
R.T.P. ing. BAISINI SERGIO e altri 1944 

5 
R.T.P. ing. D'AGOSTINI SANDRO e altri 1945 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP Unione numero 152 in data 18.06.2018 con 

la  quale è stata nominata la Commissione giudicatrice:  
- Presidente della Commissione: Ing. Fabio Gaioni, dipendente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

categoria D3, membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto;  

- Commissario: Geom. Giovanna Pelloli, dipendente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, categoria 
D1, membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto; 

- Commissario: Geom. Ivan Scolari, dipendente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, categoria D2, 

membro esperto nella materia di cui tratta l’appalto; 
 

Visto che in data 18.06.2018 alle ore 14:00, si sono aperte le procedure telematiche di gara, terminate 

alle ore 22.31, come risulta dal verbale della procedura, dal quale si evince la regolarità delle operazioni 

svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata e il ribasso complessivo offerto;  

 

Visti i verbali di gara n. 1-2-3, in data 18.06.2018, da cui risulta quanto segue:  

- sono state presentate numero 5 offerte; 

- in seguito a verifica della documentazione amministrativa sono stati esclusi numero 0 concorrenti;  



  

- in seguito a verifica dell’offerta tecnica non sono stati ammessi alla fase successiva n. 2 concorrenti;  

- sono state pertanto ammesse numero 3 offerte valide;  

 

Visto che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato provvisoriamente 

la procedura all’ing. Girolamo Landrini con studio in Breno (BS) che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di 94,25/100 tenuto conto della procedura stabilita nel bando e nel disciplinare di gara; 

 

Visto che l’ing. Girolamo Landrini provvisoriamente aggiudicatario ha avuto l’assegnazione del servizio  

per un importo, al netto del ribasso del 20,10%, di € 99.793,25, oltre IVA al 22% e cassa al 4%, ed un 

ribasso sui tempi del 20%;  

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC agli atti emesso in data 22.06.2018 da Inarcassa; 

 

Visto il certificato negativo del casellario giudiziale pervenuto in data 27.06.2018 al prot. 2042; 

 

Considerato che a seguito di verifica dell’aggiudicazione provvisoria si può provvedere 

all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;  

 

Ritenuto:  

1. che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report e verbali, siano corrette e 

condivisibili;  

2. che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo alla pubblicazione degli esiti di gara ed alle 

comunicazioni di legge; 

  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;  

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;  

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

Visto il regolamento di contabilità;  

 
PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 
1) di aggiudicare definitivamente all’ing. Girolamo Landrini, C.F.  LNDGLM50A22A817A – p.IVA 

00255990988 con studio in Via C. Tassara n. 4 a Breno (BS)  la procedura di affidamento dei servizi 

tecnici attinenti l’architettura e l’ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle attività connesse dei 

lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va km 99+440 alla prog.va 
105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 

nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello”, attraverso procedura aperta ai sensi dell’articolo 60, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per quanto riguarda la procedura e 95, comma 6, dello stesso 
decreto, per quanto concerne il criterio di aggiudicazione;  



  

 

2) di approvare il report di gara ed i verbali n. 1-2-3 redatti i data 18.06.2018; 
 

3) di dare atto che l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un importo di € 99.793,25 

corrispondente ad un ribasso percentuale del 20,10 % sull’importo a base di gara;  

 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2018 sul codice di bilancio 10052.02.0702 la somma complessiva di 126.617,78 a favore 
dell’ing. Girolamo Landrini; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Orizio Fabrizio Andrea; 

 
7) il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti seguenti;  

 

8) di dare atto che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  

 
9) di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;  

 

10) di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo 
stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;  

 

11) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU;  

 

12) di dare atto che il codice CIG assegnato al servizio tecnico è il seguente: CIG 75008476C1; 
 

13) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;  

 
14) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo On-

line; 

 
15) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al 

quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line. 

 

16)  di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista 
incaricato ing. Girolamo Landrini con studio in Via Carlo Tassara n .3 a Breno (BS). 

 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Ll.pp.    

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
21647 2018  10052.02.0702 RIQUALIFICAZIONE DELLA SS42 DA SELLERO A 

BERZO DEMO 
126.617,78 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/06/2018  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

   

 

COPIA PER ALBO 

  07/08/2018 

 

     

     

 

 


